北京市大兴区采育镇人民政府文件

	京兴采政发〔2022〕5号
	签发人：
	李  浩

北京市大兴区采育镇人民政府
关于印发《采育镇军人军属优抚优待和征兵工作奖励的实施办法》的通知

各相关部门、各村、社区：

为进一步做好军人军属优抚优待和征兵工作，采育镇人民武装部牵头修订了《采育镇军人军属优抚优待和征兵工作奖励的实施办法》。现印发给你们，请按照文件要求，认真贯彻落实。

北京市大兴区采育镇人民政府

2022年3月25日

采育镇军人军属优抚优待和征兵工作奖励的实施办法

采育镇有着悠久的拥军优属光荣传统，广大人民群众有着浓厚的爱军拥军历史情结。在历年的兵员征集中，广大适龄青年积极报名应征，接受祖国挑选，加入军营方阵，矢志献身国防，为国防和军队建设作出了应有的贡献。
第一章 总则

第一条  为深入贯彻落实党的十九大报告中“让军人成为全社会尊崇的职业”等相关重要精神，切实增强采育镇现役军人军属、退役军人的荣誉感和获得感，进一步提高优抚待遇，根据《北京市征兵工作条例》《北京市义务兵优待金发放管理办法》《军人抚恤优待条例》《中华人民共和国退役军人保障法》等其他有关法律、行政法规的规定，结合本镇实际，制定本实施办法。

第二条  户籍在本镇各村（社区），并通过本镇兵役部门办理入伍手续的现役军人适用本实施办法。

第三条  户籍在本镇各村（社区）,考入外省市全日制高等院校，并在当地应征入伍的义务兵适用本实施办法。

第四条  户籍在本镇各村（社区），不符合第二条、第三条有关政策规定的义务兵、士官、军校学员、干部等现役军人不适用本实施办法，只享受政治待遇。
第五条  户籍在本镇各村（社区），现役军人提干或转为士官及军校生的，除享受本实施办法第十一条规定外，不再享受镇政府其他各项优抚待遇和奖励政策，只享受政治待遇。
第六条  军人的优抚待遇，实行政府和社会相结合的方针。全社会应当关怀、尊重优抚对象，开展各种形式的拥军优属活动。

第七条  军人军属优抚待遇所需经费，专款专用，并接受财政、审计部门的监督。各职能部门应当为军人军属优抚待遇工作提供必要的条件和保障。
第二章  优待奖励

第八条  为进一步征集高素质兵源，提高大学生及高级工征集比例，每年在市、区政府年度义务兵优待金发放标准的基础上，镇政府再补助优待奖励：高中学历10000元/人/年、大专学历（高级工）20000元/人/年、本科学历30000元/人/年，学历认定以大兴区征兵部门认定结果为准。到西藏等条件艰苦地区服役的义务兵，奖励金提高两倍。“条件艰苦地区”依据《北京市人民政府、北京卫戍区征兵命令》确定。
第九条  欢送新兵入伍，镇政府按照每名新兵5000元的标准走访慰问新兵及家属。（发放慰问品）

第十条  对当年入伍的新兵，镇政府于入伍当年年底前发放一次性探亲补助5000元。
第十一条  对在服役期间立功、受奖人员给予奖励：

荣获荣誉称号的奖励50000元；

荣立一等功的奖励30000元；

荣立二等功的奖励10000元；

荣立三等功的奖励5000元；

荣获嘉奖的奖励2000元；

荣获优秀士兵（“四有”优秀军人）称号的奖励2000元。

年度多次立功者，凭立功或受奖喜报及证书原件，镇政府按立功次数合并计发奖励金。
第十二条  现役义务兵因个人问题和违反国家法律及军队条令条例被部队退回以及在服役期间受到警告以上处分的，从处分下达之日起停止本意见中的优待政策。
第三章  拥军优属

第十三条  为当年入伍的采育籍新兵家庭悬挂光荣牌，增强军属的自豪感与获得感,形成参军光荣的浓厚氛围。

第十四条  镇政府每年召开一次现役军人家长座谈会，沟通信息，了解现役军人的生活、工作情况。

第十五条  镇政府为现役义务兵父母每年免费体检一次。
第十六条  每年“八一”、春节，镇政府给予现役义务兵2000元/人的慰问品。

第十七条  每年“八一”，镇政府给予优抚对象、参战参试、农村籍60周岁以上（含60周岁）退役士兵及在镇政府工作的退役军人，给予500元/人的慰问品，以镇退役军人服务站在册人员名单为准。
第十八条  本镇户籍退役军人、现役军人、军嫂、军人家属等被大兴区评选为“最美退役军人”，在区级表彰的基础上镇政府再给予1000元奖励。
第十九条  对现役军人家属、退役军人、烈属等困难家庭，镇政府根据实际情况，给予帮扶救助，具体内容及标准如下：
（一）生活帮扶。因自然灾害、事故灾难或其它意外事件致使现役军人家属、退役军人及其家庭、烈属短时间内陷入困境、生活困难的，根据需求情况可给予一定资金帮扶。以家庭为单位，一次性帮扶3000—5000元。

（二）医疗帮扶。退役军人本人或与其共同生活的家庭成员、现役军人家属、烈属身患重大疾病，因家庭贫困无力支付医疗费用的，或医疗费用经社会保障报销或医疗救助渠道救助后仍无法摆脱困境的，一年内帮扶最高金额为10000元。
（三）教育帮扶。退役军人本人参加高等学历教育或有抚养关系的子女、现役军人子女、烈士子女就读大中专院校，家庭经济困难的，可给予3000—5000元资金帮扶。
（四）就业帮扶。有劳动能力且未到法定退休年龄，因就业困难造成连续失业6个月以上，在享受政府失业救助政策后仍有较大经济困难的退役军人或属于“零就业家庭”的退役军人家庭，以家庭为单位，最高额帮扶3000元。
（五）创业帮扶。退役军人在创业中遇到突发困难，生活陷入困境确需帮扶的，可给予5000—10000元资金帮扶。
（六）住房帮扶。享受待遇的优抚对象住房维修、新建，需经相关部门审批同意并办理审批手续后，按照当时政策标准给予补贴。

（七）优先救助。对参与见义勇为、抢险救灾等突发事件中伤亡或致病致残的困难现役军人、退役军人及其家属，优先给予救助，视情形给予30000—50000元资金帮扶。
（八）其他帮扶。退役军人、现役军人家属、烈属因其他特殊原因确需人道救助、关爱帮扶的，视当时情形给予救助帮扶。
第二十条  各村（社区）要结合本单位的实际情况，制定出对现役军人、退役军人、军属优待的相应措施。
第四章  复退安置

第二十一条  现役军人自退伍后，在30天内持有关证件到镇武装部、镇退役军人服务站报到备案，享受必要的就业指导；对在部队入党、立功、受奖的退伍军人，在镇属企事业单位有岗位需要及村干部选拔任用时，给与优先推荐。

第二十二条  复退军人应征入伍时为在校生（全日制）的，退伍后继续完成学业，待取得毕业证后，享受当年度复退军人安置待遇。
第五章  征兵工作奖励
第二十三条  经区体格检查、学历审核、政治审核合格并批准青年参军入伍的村（社区），每输送一名新兵给予村（社区）党支部3000元奖励（无因政治和身体原因退兵，新兵入伍当年年底兑现）。

第六章 附则

第二十四条  此规定自发布之日起执行，2018年2月6日印发的《大兴区采育镇关于提高现役军人军属优抚待遇的实施办法》（采政发〔2018〕12号），同时废止。

第二十五条  本实施办法与上级相关文件条款有抵触的，以上级文件为准。
第二十六条  如出现本实施办法未涉及的事宜情况，由镇党委研究决定。

第二十七条  本实施办法由镇武装部、镇退役军人服务站负责解释。

北京市大兴区采育镇人民政府

2022年3月25日

北京市大兴区采育镇人民政府办公室          2022年3月25日印发
PAGE